
238
DOM/ES - Edição Nº2.751

terça-feira, 29 de Abril de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E 
GESTÃO DE CONTRATOS DIRETORIA DE COMPRAS 
- RES. MIRIAN DOS SANTOS DIAS.

Protocolo 1540204

Viana

Aviso de Licitação

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº014/25

Código CidadES n° 
2025.073E0700001.02.0008

O Município de Viana/ES, através de sua Gerente de 
licitação, TORNA PÚBLICO a quem possa interessar, 
a republicação do Pregão Eletrônico n°014/25, 
objetivando a contratação de empresa para 
prestação de serviços de controle de acesso. 
Processo n°21836/2024 SEMATEC.
Limite de acolhimento propostas: 13/05/2025 às 
09:30h.
Inicio da disputa: 13/05/2025 às 10h.
Informações: Edital disponível, nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.viana.
es.gov.br. Tel.: (27) 3354-4009 de 09h às 
18h, ou pelo e-mail:agentecontratacao.viana@
gmail.com.

Viana/ES, 24 de abril de 2025.
Daniela Moschen Ribeiro

Gerente de Licitação
Protocolo 1540342

Inexigibilidade de Licitação

 AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Código CidadES: 2025.073E0700001.10.0005

O Município de Viana torna pública a Inexigibilidade 
de licitação e sua ratificação, com fulcro no artigo 
74, Inciso II da Lei nº 14.133/2021, a contratação 
da empresa SL 150 PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
referente à contratação de Show Musical realizado 
pela CANTORA LAURIETE, com duração de 60 
minutos, com início às 21h do dia 01 de maio de 
2025, no evento AVIVA VIANA, no município de 
Viana/ES, em atendimento a Secretaria Municipal 
de Cultura, no valor total de R$ 90.000,00 (noventa 
mil reais), conforme parecer jurídico da Procuradoria 
Geral, exarado no processo nº. 7335/2025.

Viana/ES, 24 de abril de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1540937

Adjudicação e/ou Homologação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº019/2025

Código CidadES: n° 
2025.073E0500002.02.0009

O Município de Viana/ES, por meio da secretária 
municipal de saúde, TORNA PÚBLICO e comunica 
aos interessados a adjudicação e homologação 
do pregão eletrônico Nº019/2025, processo 

administrativo n°25800/2024 SEMSA. Objeto: 
Registro preços para futuras aquisições de 
medicamentos atenção básica (Diabetes, 
colesterol e tireóide). Empresas vencedoras: 
ABC FARMACEUTICO LTDA, Itens 07,  08, 09 com 
proposta no valor de R$66.500,00 (Sessenta e seis 
mil e quinhentos reais). HOSPIDROGAS COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, Item 02 
com proposta no valor de R$80.000,00 (Oitenta 
mil reais). INOVAMED HOSPITALAR LTDA, Item 
03 com proposta no valor de R$4.800,00 (Quatro 
mil e oitocentos reais). MEDILAR IMPORTACAO 
E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES S/A, Itens 04, 05 com proposta 
no valor de R$190.000,00 (Cento e noventa mil 
reais). NOVASUL COMERCIO DE PRODUTO 
HOSPITALARES LTDA, Item 01, com proposta 
no valor de R$24.000,00 ( Vinte e quatro mil 
reais). OCIAN COMERCIAL FARMACEUTICA 
UNIPESSOAL LTDA, Itens 06 e 11, com proposta 
no valor de R$79.200,00 (Setenta e nove mil e 
duzentos reais).
Viana/ES, 24 de Abril de 2025.

Jaqueline D’Oliveira Jubini
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1540327

Ata de Registro de Preço

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
056/2025

Código CidadES n° 2025.073E0500002.02.0012
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 001/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18.432/2024.
Contratante: MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, através do 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
Contratada: AGROPAULOS PRODUTOS SANEANTES 
LTDA.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE USO DA VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL.
Valor: R$ 92.735,00 (Noventa e dois mil e setecentos 
e trinta e cinco reais)
Vigência: O prazo de vigência da Ata de Registro 
de Preços será de 1 (um) ano contados a partir do 
1º dia útil subsequente ao de sua publicação em 
veículo de imprensa oficial do município e poderá ser 
prorrogado por igual período, desde que comprovado 
preço vantajoso, em conformidade com o art. 24 do 
Decreto Municipal nº 079/2023.

Viana/ES, 22 de abril de 2025.
JAQUELINE D`OLIVEIRA JUBINI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo 1540343

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
057/2025

Código CidadES n° 
2025.073E0500002.02.0012

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 001/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18.432/2024.
Contratante: MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, através do 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
Contratada: MAQDOMIS - PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS LTDA.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE USO DA VIGILÂNCIA 

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340039003100300038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



Aptos 2 quartos

LANÇAMENTOS
Temos Apt°s em Sta Mônica,
N.Itaparica, Jockey e Jd.Co-
lorado a partir de R$200mil,
ac.carro. Agende sua Visita
99899-4189

Casas

Vendo 3casas B. kubcheque
todas com 2 quartos gara-
gem para 4 carros.terreno
med 287.m .ac. apto menor
valor, 380mil 27-996516373

CONFECÇÕES

COMPRO Roupas novas e
usadas Fem/Masc/Infant
998449527/32019161 Hor.
Comercial

ESOTÉRICOS

Catarina de Oxum joga carta
e búzios faz e desfaz traba-
lhos amarração p/amor. re-
sultados rápidos e garanti-
dos 27-999238487

ACOMPANHANTES

Sobe e desce Rapidinha
50,00 Várias Garotas Lin-
demberg V.V. 27 99934-
0207
Lara safadnha atendo no meu
Apt sozinha Colina Laranjei-
ras só coroa 27 999626713

Pequena Central Hidrelétrica SL S.A.
CNPJ 13.382.604/0001-91 - NIRE 32.300.031.935

Ata da Reunião do Conselho de Administração realizada no dia 14 de Janeiro de 2025
1. Data, Hora e Local: Realizada às 10:30 horas, no dia 14 de janeiro de 2025, na sede social da Pequena Central Hidrelétrica 
SL S.A. (“Companhia”), localizada cidade de Serra, Estado do Espírito Santo, na Avenida Lourival Nunes, 390, Prédio C4, Sala 
07, Bairro Planalto de Carapina, CEP 29.162-748. 2. Convocação e Presença: A reunião do Conselho de Administração 
foi instalada com a presença do Presidente do Conselho de Administração Sr. João Manuel Veríssimo Marques da Cruz; 
do Vice-Presidente do Conselho de Administração Sr. Daniel Bruder Sarmento; e da Conselheira Sra. Maria Marta de 
Figueiredo Geraldes, nos termos do Estatuto Social da Companhia. 3. Mesa: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. João 
Manuel Veríssimo Marques da Cruz, que escolheu o Sr. Gabriel Monteiro dos Santos para secretariá-lo. 4. Ordem do dia: 
O Senhor Presidente da Mesa informou a todos que a presente reunião tinha por finalidade deliberar sobre a proposta de 
aumento do capital social da Companhia, e o encaminhamento da proposta para a Assembleia Geral. 5. Deliberações: 
Dando prosseguimento aos trabalhos, os senhores membros do Conselho de Administração a companhia, decidiram, por 
unanimidade e sem restrições: 5.1. Aprovaram o aumento do capital social da Companhia dos atuais R$480.410.000,00 
(quatrocentos e oitenta milhões, quatrocentos e dez mil reais) para R$503.410.000,00 (quinhentos e três milhões, 
quatrocentos e dez mil reais), sem a emissão de novas ações, sendo este aumento no valor de R$23.000.000,00 (vinte e 
três milhões de reais), integralizado na presente data em moeda corrente nacional pela única acionista EDP - ENERGIAS DO 
BRASIL S.A. 5.2. Por fim, os membros do Conselho de Administração aprovaram o encaminhamento da presente proposta 
à Assembleia Geral da Companhia para aprovação, bem como autorizaram a Diretoria da Companhia a praticar todos os 
atos necessários e complementares para o cumprimento da presente deliberação. Encerramento: Nada mais havendo a ser 
tratado e inexistindo qualquer outra manifestação, foi encerrada a presente reunião, da qual se lavrou a presente ata que, lida 
e achada conforme, foi aprovada e assinada por todos os Conselheiros de Administração presentes.  Certifico que a presente 
é cópia fiel da lavrada em livro próprio. Gabriel Monteiro dos Santos - Secretário da Mesa. JUCEES nº 20250509776 em 
24/04/2025. Protocolo nº 250509776 de 08/04/2025. Paulo Cezar Juffo - Secretário Geral.

SANDRINHA VIUVA Carente
morena. Safad@, só sexo co-
roas 27-997762414 Goiab

JÚLIA Loirinha, est. Menini-
nha safadinh e carinhosa J. da
Penha 27-998032550

LUH Boquinh. de Mel Coroa
Gordelíc. mor jambo 35a.
J a r d im d a P e n h a 2 7 -
997900729

FIBRASA S/A.
CNPJ-04.221.067/0001-07

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os senhores acionistas a se reunirem no dia 30/04/2025, às 10:00 
h, na sede da empresa, na Av. Paulo Miguel Bohomoletz, nº 13, Civit I, Serra/ES, para 
deliberarem sobre as matérias constantes da ordem do dia: Em Assembleia Geral 
Ordinária: a) Prestação de contas dos administradores e votação das demonstrações 

Serra/ES, 23 de abril de 2025. 
Giuliano Souza Rogério de Castro

Presidente do Conselho de Administração

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do SINDIRODOVIÁRIOS - Sindicato dos Trabalhadores em 
Transportes Rodoviários do Estado do Espírito Santo, com base nos artigos 
8º e 114, § 2°, da Constituição Federal, e artigos 26, “c” e 38, § 4º, “b”, 112 
do Estatuto Social do Sindicato, na forma do Acórdão nos autos da Ação Civil 
Pública n° 0128600.41.2008.5.17.0008, CONVOCA todos os associados do 
SINDIRODOVIÁRIOS em dia com suas obrigações estatutárias, para participarem 
da Assembleia Geral Extraordinária que será realizada no dia 08/05/2025, às 
13h00min, em primeira convocação com a presença de todos os associados, e 
as 13h30min, em segunda convocação, com qualquer número de associados 
presentes, na Sede do Sindicato, situada na Avenida Vitória, 2.021, Bairro 
Nazareth, Vitória – ES, CEP. 29.041-230, para deliberar sobre a seguinte pauta: 
ORDEM DO DIA: a) Autorização para Diretoria do Sindicato a promover 
a aquisição de um ônibus para a criação de uma base móvel itinerante do 
Sindicato, com o intuito de aproximar a entidade dos trabalhadores em 
suas bases. Os valores e condições deverão ser aprovados na respectiva 
assembleia; b) Autorizar a Diretoria do Sindicato a promover a avaliação e 
posterior venda de Imóvel do Sindicato situado no Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, haja vista que tal cidade não faz parte da base de representação 
do Sindicato, e atualmente só está gerando custos para entidade e risco por 
conta do estado de conservação do prédio; c) Autorização para a Diretoria 
do Sindicato promover a avaliação e venda, ou baixa administrativa para 
inutilização de veículos em péssimo estado de conservação ou de sucata, 
que estão registrados em nome do sindicato, e não estejam com penhora 
judicial, que atualmente só estão gerando custos para entidade com a 
locação de pátio para guarda deste automóveis; d) Demais pontos que se 

 Vitória/ES, 25 de Abril de 2025
MARCOS ALEXANDRE DA SILVA

Presidente do Sindirodoviários

Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários do 
Estado do Espírito Santo Sindirodoviários

Utilidade Pública Reconhecido pelo Governo do Estado do Espírito 

através do Decreto-Lei n° 531, de 09/10/1951

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 061/2025 Código CidadES n° 

2025.073E0500002.02.0012 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18.432/2024.
Contratante: MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,
Contratada: FORTLASER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 
USO DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL.
Valor: R$3.861,00 (três mil oitocentos e sessenta e um reais). 
Vigência: O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano contados 

do município e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado preço 
vantajoso, em conformidade com o art. 24 do Decreto Municipal nº 079/2023. 

Viana/ES, 22 de abril de 2025.
JAQUELINE D`OLIVEIRA JUBINI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO DE 

FORNECIMENTO Nº 047/2025
Código CidadES: 2024.073E0600001.02.0001

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90005/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10882/2024 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2024

Contratante: O MUNICÍPIO DE VIANA/ES através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO.

Contratada: BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA.

Objeto

Valor

ANGELA MERÍCIA CAVATI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS  
NAS INDÚSTRIAS DA ALIMENTAÇÃO  NA  REGIÃO  DA  GRANDE  VITÓRIA   

CNPJ  03.973.743/0001-36  -  NIRE 3.240.001.434-0. - (EM AUTO LIQUIDAÇÃO) -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA 
GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
O  liquidante da Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados nas 
Indústrias da Alimentação na Região da Grande Vitória – CREDI-ALIMENTO – CNPJ 
03.973.743/0001-36, NIRE 3.240.001.434-0, no uso das atribuições que lhe confere o 
Estatuto Social, convoca os associados, que nesta data são em número de 96 (noventa 
e seis) em pleno gozo de seus direitos sociais, para se reunirem em Assembleia Geral 
Ordinária e Extraordinária, a realizar-se no dia 09 de maio de 2025, na sala de    eventos 
da CREDI ALIMENTO, situada na Av. Nossa Senhora da Penha, 280, Ed. Praia Center, 
02º andar, sala 203, Bairro: Praia de Santa Helena, Vitória, ES, por absoluta falta de 
espaço em sua sede social . A Assembleia Geral Ordinária(AGO) e Assembleia Geral 
Extraordinária (AGE) realizar-se-á em 1ª convocação com a presença de  2/3 (dois 
terços) dos cooperados, em 2ª convocação, com a presença de metade mais um 
dos cooperados, e em terceira convocação com a presença de, no mínimo 10 (dez) 
cooperados. Nos seguintes horários: AGE; em 1ª 7h, em 2ª 8h e em 3ª 9h. AGO: em  
1ª 10h, em 2ª 11h e em 3ª 12h.
Pauta da AGO:
I - Prestação de Contas relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024, 
compreendendo:
a) Relatório de Gestão; b) Balanço Patrimonial; c) Demonstração de Perdas e demais 
Demonstrativos; d) Parecer do Conselho Fiscal;
II - Assuntos gerais.
Pauta da AGE:

mandato de 5 anos ;
II – Plano de Ação para o ano de 2025;
III – Apresentação dos nomes que comporão a comissão que acompanhará a auto 
liquidação;

a desistencia da incorporação da Credi Alimento pela Independência Cooperativa de 
Crédito e Investimento;

VI – Assuntos Gerais pertinentes a Pauta.
Vitoria - ES, 26 de Abril de 2025.
Ari George Floriano de Siqueira 

LIQUIDANTE DA CREDI ALIMENTO

REGINALDO MAURICIO EMERICK CPF: 
089.125.917-11 torna público que requereu à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Baixo 
Guandu, através do processo nº 8508/2024, a 
Licença Municipal de Operação (LMO), para 
atividade de “Secagem mecânica de grãos associada 
a pilagem”, situada no Córrego São Vicente, Alto 
Mutum, Município de Baixo Guandu/ES.

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 062/2025 Código CidadES: 

2024.073E0700001.02.0014
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7750/2025 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2025 
Contratante: O MUNICÍPIO DE VIANA/ES, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.
Contratada: COOPE SERRANA COOPERATIVA DE TRANSPORTE SULM SERRANA 
CAPIXABA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR E DE 
PESSOAS.
Valor: R$ 2.329.658,53 (dois milhões, trezentos e vinte e nove mil, seiscentos e cinquenta 
e oito reais e cinquenta e três centavos).
Vigência: O prazo de vigência dos contratos originados através da Ata de Registro de 
Preços é de 24 meses contados a partir da data da publicação do contrato, prorrogável na 
forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021.

Viana/ES, 24 de abril de 2025.
ANGELA MERÍCIA CAVATI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CAIXA BENEFICENTE DOS MILITARES ESTADUAIS DO ESPÍRITO SANTO

COMUNICADO DE FALECIMENTO
contribuintes: 2º Sargento PM – Antônio Augusto Ribeiro e Subtenente PM – Eduardo 
José Rosa, ocorridos em 16/04/2025 e 20/04/2025, respectivamente, ocasião em 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A CENTRAL DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO BRASIL NO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CTB-ES, pessoa jurídica de direito privado 
inscrita no CNPJ/MF nº 12.332.075/0001-59, em conformidade com o que 

a participarem da Assembleia Geral Ordinária – 6º CONGRESSO ESTADUAL 
DA CENTRAL DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO BRASIL NO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, que será realizado, no dia 31 de maio de 2025 
das 08h30 às 17h, no Auditório do CREA-ES, sito à Rua Izidro Benezath, nº 
48, Enseada do Suá, Vitória/ES - CEP 29050-300, com o objetivo de debater e 
deliberar sobre a seguinte ordem do dia: I. Aprovação do Regimento Interno do 

política estratégica e diretriz gerais da CTB-ES; IV. Alteração estatutária; V. Eleger 
os delegados e as delegadas ao 6º Congresso Nacional da CTB; VI. Eleição e 

suplentes para o período de 2025 a 2029. O documento hábil para participação 

entidades associadas para o e-mail ctbes@ctb-es.org.br, com encerramento no 
dia 23 de maio de 2025.

Vitória, 26 de abril de 2025.
JONAS RODRIGUES DE PAULA

Presidente da CTB-ES

CONSTRUTORA RIO DOCE LTDA.- 
RESUMO DA ATA DE REUNIÃO DE 

SÓCIOS DE 25/04/2025
A sociedade limitada CONSTRUTORA RIO DOCE LTDA., com sede na Avenida Jeronimo 
Monteiro, 1.000, Sala 1613, Centro, Vitória – ES, CEP 29010-935, inscrição no CNPJ nº 
28.130.235/0001-17, vem por meio desta, publicar sua intenção de reduzir o capital social 
atualmente no valor de R$ 9.346.904,00, para R$ 100.000,00. 
 A redução do capital social visa adequar o capital da sociedade às suas reais 

Nos termos do artigo 1.084 do Código Civil, os credores quirografários da sociedade, por 
títulos anteriores à data da publicação desta ata, poderão opor-se à redução do capital 
social no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicação desta ata.
A íntegra da ata que deliberou a redução do capital social pode ser obtida na sede da 
sociedade, situada no endereço acima, onde também poderão ser prestados maiores 
esclarecimentos.

Vitória (ES), 25 de abril de 2025.
Construtora Rio Doce Ltda.
CNPJ: 28.130.235/0001-17

VITÓRIA-ES, SÁBADO, 26/04/2025

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500340039003100300039003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /All
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /Knockout-29JuniorLtweight
    /Knockout-30JuniorWelterwt
    /Knockout-31JuniorMiddlewt
    /Knockout-50Welterweight
    /Knockout-51Middleweight
    /Knockout-71FullMiddlewt
    /LucidaConsole
    /MercuryTextG2-Bold
    /MercuryTextG2-Italic
    /MercuryTextG2-Roman
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 250
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 250
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<


    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>



    /HUN <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 6.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 6.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>


    /SKY <>

    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 6.0 and later.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [782.362 1122.520]
>> setpagedevice




